
1 

 

 

 PROJEKT WYKONAWCZY
 
 

NAZWA INWESTYCJI 

POPRAWA PROCESU TECHNOLOGICZNEGO OCZYSZCZLNI ŚCIEKÓW  

W LIPUSZU WRAZ Z PRZEBUDOWĄ I ROZBUDOWĄ BUDYNKU 

TECHNOLOGICZNEGO 

MIEJSCE INWESTYCJI dz. nr 223/1  

NAZWA INWESTORA 
Gmina Lipusz 

ul. Wybickiego 27, 83-424 Lipusz 

Oświadczam, że niniejszy projekt wykonawczy wykonany został zgodnie z obowiązującymi przepisami 

i zasadami wiedzy technicznej - zgodnie z art. 20, pkt. 4 Ustawy z dnia 07.07.1994 r. Prawo budowlane 

PROJEKTOWAŁ 

mgr inż. Dominik Kubicki 
upr. nr  POM/0007/POOE/09 

do projektowania bez ograniczeń w specjalności  

instalacyjnej w zakresie sieci, instalacji i urządzeń elektrycznych i elektroenergetycznych 

SPRAWDZIŁ 
[...]
- typ: WB11-AEL 
- napęd elektryczny typ SA07.2 prod. 
AUMA 

szt. 2 Proj. 

10.1 
Stacja 

dmuchaw 
10.1.D4 

DMUCHAWA POWIETRZA 
- dmuchawa wyporowa Roots’a ROBOX 
ES 25/1P 46/F  

szt. 1 Proj. 



_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
   - 7 - 

- wydajność: 220 m3/h 
- nadciśnienie: 650 mbar 
- zapotrzebowanie mocy: 7,5 kW 

10.1 
Stacja 

dmuchaw 
10.1.ZZ2-1 

 

PRZEPUSTNICA 
- typ: Z 011-A-AEL, PN10, SGM 
- DN100 
- napęd: elektryczny, pozycyjny, typ 
SGM, prod. AUMA 

szt. 1 
Istn. do 
wymian

y 

10.1 
Stacja 

dmuchaw 
10.1.ZZ6-1 
10.1.ZZ6-2 

PRZEPUSTNICA 
- typ: Z 011-K1  
- DN50 
- napęd: dźwignia z zapadką 

szt. 2 Proj. 

10.1 
Stacja 

dmuchaw 
 

ORUROWANIE 
Ø54x2,0; Ø64x2,0; 

mb  Proj. 

 

Każda partia materiału dostarczona na budowę przed jej wbudowaniem musi uzyskać akcep-
tację Inżyniera. Odbiór materiałów z ewentualnymi zaleceniami szczegółowymi potwierdza In-
żynier wpisem do dziennika budowy. 

Jeżeli w jakimkolwiek miejscu w Specyfikacji Technicznej zostały wskazane znaki towarowe, patenty 

lub pochodzenie materiałów czy urządzeń służących do wykonania niniejszego zamówienia – wszę-

dzie tam Zamawiający dodaje wyrazy „lub równoważne”. 
 

5.  Sprzęt i transport. 

Ogólne warunki stosowania sprzętu i transportu podano w „Ogólnej Specyfikacji Technicznej” oraz 
w Szczegółowych Specyfikacjach Technicznych. 
Wykonawca zobowiązany jest do używania jedynie takiego sprzętu, który nie spowoduje nieko-
rzystnego wpływu na jakość wykonywanych robót. Stosowany sprzęt powinien gwarantować uzy-
skanie wymaganej dokładności robót. 

Sprzęt używany w robotach montażowych instalacji musi odpowiadać wymaganym przepisom eks-
ploatacyjnym w zakresie: 

• wymagań użytkowych 
• utrzymania odpowiedniego stanu technicznego 
• częstotliwości i zakresu kontroli stanu technicznego 
• przestrzegania warunków bhp i ochrony p.poż. w czasie użytkowania sprzętu. 

Środki transportu muszą spełniać wymagania podane w normach i przepisach branżowych. Ilość            
i pojemność jednostek musi być dostosowana do przyjętej technologii wykonawczej. 
Transport, wyładunek i składowanie  prowadzić w opakowaniach zabezpieczających zgodnie            
z wytycznymi producentów i zachowaniem środków ostrożności. 
Środki transportowe poruszające się po drogach publicznych powinny spełniać odpowiednie wyma-
gania w zakresie parametrów charakteryzujących pojazdy, w szczególności w odniesieniu do gaba-
rytów i obciążenia na oś.  
Zaleca się dostarczenie urządzeń bezpośrednio przed montażem w celu uniknięcia dodatkowego 
transportu wewnętrznego z magazynu budowy. 
Jakiekolwiek skutki finansowe oraz prawne, wynikające z niedotrzymania wymienionych powyżej 
warunków obciążają Wykonawcę. 



_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
   - 8 - 

6.  Wykonanie robót 

Ogólne zasady wykonania robót podano w „Ogólnej Specyfikacji Technicznej”. 
Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz zgodność z Dokumentacją 
Projektową, ST, zaleceniami Kierownika Budowy. 

4.1. Wymiana pomp w reaktorach  

W celu uzyskania niskich stężeń azotu w ściekach oczyszczonych niezbędne jest zwiększenie wy-
dajności dotychczasowych pomp, które pozwoli na zwiększenie recyrkulacji azotanów z komory ni-
tryfikacji do komór denitryfikacji. Obecnie w komorach nitryfikacji zamontowane są pompy NF80-
220/034ULG-120. Nowe pompy muszą zapewnić wydajność wyższą o 50% w stosunku do istnieją-
cych.   
 

4.2. Modernizacja systemu napowietrzania w komorach nitryfikacji  

W celu zapewnienia odpowiedniej efektywności procesów tlenowych oczyszczania ścieków należy 
wykonać wymianę membran napowietrzających w obu reaktorach (2 x 90 szt.), połączone z wy-
czyszczeniem zbiorników z zalegających osadów.  
Dyfuzor talerzowy W200: 
- średnica gwintu: 1” 
- średnica membrany: 200mm 
- liczba otworów w membranie: ok. 2700 
- jednostkowy przepływ powietrza: 0,5-5,0Nm3/h 
Dyfuzory talerzowe oraz elementy podporowe wykonane z polipropylenu (PP), piony zasilające oraz 
rury denne rozprowadzające powietrze wykonane są z wysokociśnieniowego PVC, natomiast ele-
menty kotwiące ze stali KO. Każda sekcja dyfuzorów wyposażona jest w układ odwadniania.   
 

4.3. Modernizacja układu sterowania napowietrzaniem bioreaktorów  

W celu dostosowania podaży tlenu do aktualnego zapotrzebowania oddzielnie dla reaktora nr 1 i nr 
2 należy dokonać wymiany sondy tlenowej z przetwornikiem w reaktorze nr 2, wymianę zasuwy 
elektrycznej typu auma w układzie sterownia pracą dmuchaw oraz aktualizację programu sterowania 
praca systemu napowietrzania.  
 

4.3.1.Wytyczne systemu sterowania napowietrzaniem bioreaktorów 

• niezależny układ sterownia natlenianiem dla reaktorów nr 1 i 2; 
• układ sterowania pracą 3 istniejących dmuchaw wraz z zasuwami elektrycznymi typu auma 

pozostaje bez zmian (należy uwzględnić dodanie jednej zasuwy) 
• dla każdego reaktora należy wprowadzić dwa okna dialogowe w celu umożliwienia wpro-

wadzenia przez operatora wartości minimalnego i maksymalnego stężenia tlenu rozpusz-
czonego w reaktorach – w formacie X,X [jednostka g O2/m3] 

• do regulacji napowietrzaniem należy wykorzystać wskazania stężenia tlenu rozpuszczonego 
i temperatury z 2 sond tlenowych (po jednej w każdym reaktorze) – powinna pojawić się 
wartość aktualnego stężenia tlenu i temperatury niezależnie dla każdego reaktora 

• w czasie pracy reaktora stężenie tlenu rozpuszczonego powinno oscylować pomiędzy war-
tością minimalną i maksymalną z wykorzystaniem regulacji wydajności dmuchaw za po-
mocą falowników 

• system powinien posiadać opcję awaryjnej prac napowietrzania z maksymalną wydajnością 
bez uwzględnienia wskazań sond tlenowych 

• system powinien posiadać opcję awaryjnego wyłączenia napowietrzania danego reaktora 



_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
   - 9 - 

4.4. System automatycznego odprowadzania osadu nadmiernego 

W celu zapewnienia ciągłego pomiaru stężenia biomasy oraz systematycznego odprowadzania osa-
du nadmiernego należy zamontować sondę osadową wraz z przetwornikiem w reaktorze nr 2, za-
montować sondę stężenia zawiesiny (osadu) oraz przepływomierz na rurociągu osadu nadmiernego 
oraz opracować program umożliwiający automatyczne odprowadzanie osadu.  
Na rurociągu osadu nadmiernego za trójnikiem zamontować przepływomierz. Dalej zamontować 
sondę stężenia zawiesiny.  

4.4.1.Wytyczne systemu sterowania - Układ automatycznego odprowadzania osadu nadmiernego 

• system sterowania bazuje na wprowadzanej przez operatora oczyszczalni wartości wieku 
osadu (WO) – tzn. wymagane jest okno dialogowe z możliwością wpisania wartości WO w 
formacie X,X – XX,X [jednostka = doba] 

• należy wprowadzić 2 okna dialogowe w celu wpisania przez operatora sumarycznej objętości 
komór osadu czynnego dla reaktora nr 1 i reaktora nr 2 [V1 i V2 - jednostka m3 z dokładno-
ścią do 1 m3] 

• do obliczeń masy osadu w reaktorach należy wykorzystać odczyt stężenia osadu z sond osa-
dowych w reaktorze nr 1 i nr 2 [X1 i X2 - jednostka kg/m3] – wartość stężenia powinna być 
widoczna w systemie 

• masę osadu w reaktorze obliczyć zgodnie z wzorem: M1 = V1 · X1 [jednostka kg, z dokład-
nością do 1 miejsca po przecinku] (analogicznie dla M2) 

• dobową masę usuniętego osadu nadmiernego należy obliczyć z wzoru:  
ON = (M1+M2) / WO [jednostka kg/d z dokładnością do jednego miejsca po przecinku] 

• rzeczywista masa odprowadzonego osadu nadmiernego obliczana będzie na podstawie od-
czytów stężenia zawiesiny (osadu) oraz przepływu na rurociągu tłocznym osadu nadmierne-
go – obie wartości powinny być widoczne w systemie sterowania w ujęciu chwilowym, sumy 
dobowej, sumy tygodniowej,  sumy miesięcznej i sumy rocznej, zgodnie z wzorem: ONodp = 
QON · XON [jednostka kg w odpowiednim czasie] 

• wymaganą dobową objętość odprowadzonego osadu nadmiernego należy wyznaczyć z wzo-
ru: VON = ON / XON [jednostka m3/d z dokładnością do jednego miejsca po przecinku] 

• system pracy pomp osadu nadmiernego (czas pracy i przerwy) powinien dążyć do uzyskania 
wymaganej dobowej objętości usuniętego osadu, zgodnie z odczytem przepływomierza, 
równomiernie w ciągu całej doby 

• w przypadku przekroczenia awaryjnego poziomu osadu w osadnikach wtórnych (obserwacja 
wizualna) – systemem powinien mieć opcję awaryjnego ręcznego uruchomienia odprowa-
dzania osadu nadmiernego do komór stabilizacji tlenowej 

• system powinien mieć opcję awaryjnego wyłączenia odprowadzania osadu nadmiernego do 
komór stabilizacji tlenowej w przypadku ich całkowitego napełnienia 

 

4.5. Modernizacja systemu napowietrzania w komorze stabilizacji tlenowej 

W celu zapewnienia doprowadzenia tlenu oraz utrzymania osadu w zawieszeniu należy: 
• zamontować niezależną dmuchawę wyposażoną w falownik z uwzględnieniem możliwości 

ręcznego zasilania z instalacji napowietrzania komór. Dmuchawę posadowić na fundamencie 
obok istniejących dmuchaw. Zgodnie z zaleceniami producenta, nad stanowiskiem dmuchaw 
należy postawić wiatę.  

• wymienić membrany napowietrzające w obu komorach stabilizacji tlenowej (2 x 18 szt.).  
Dyfuzor talerzowy W200: 



_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
   - 10 - 

- średnica gwintu: 1” 
- średnica membrany: 200mm 
- liczba otworów w membranie: ok. 2700 
- jednostkowy przepływ powietrza: 0,5-5,0Nm3/h 

Dyfuzory talerzowe oraz elementy podporowe wykonane z polipropylenu (PP), piony zasilające oraz 
rury denne rozprowadzające powietrze wykonane są z wysokociśnieniowego PVC, natomiast ele-
menty kotwiące ze stali KO. Każda sekcja dyfuzorów wyposażona jest w układ odwadniania.   
 

4.6. Wymiana złoża filtracyjnego  

W celu uzyskania równomierności pracy obu filtrów należy wymienić złoże filtracyjne w komorze 
filtra nr 1 i 2.  

Wielkość  Grubość warstwy 
0,8 – 2,0 mm 1,20 m 
2 – 8 mm 0,15 m  
8 – 16 mm 0,15 m 
16 – 32 mm 0,20 m 

 
4.7. Modernizacja prasy odwodnienia osadu 

W celu zapewnienia niezawodności pracy urządzenia należy wymienić przekładnicę  
z silnikiem napędzającym taśmę dolną prasy.  

 

Urządzenia technologiczne należy montować ściśle wg DTR wydanych przez producentów. 

Wszystkie zastosowanie materiały i urządzenia, wyposażenie muszą być nowe, oryginalne, najlep-

szej jakości, dopuszczone do stosowania (posiadające aktualne atesty i dopuszczenia). 

Oznaczenia rurociągów i urządzeń w zależności od rodzaju należy mocować za pomocą samokleją-

cych kolorowych pasków i wskaźników poziomych.  

Wykonawca musi opracować i dostarczyć do siedziby inwestora dokumentację powykonawczą wraz 

ze schematem technologicznym oczyszczalni i instalacji obsługi oraz przeprowadzić jej rozruch 

technologiczny. 

Rury przed ich bezpośrednim użyciem do montażu lub układania należy wewnątrz i na stykach sta-

rannie oczyścić, rur pękniętych lub w inny sposób uszkodzonych nie wolno używać.  
 

Całość prac należy wykonywać zgodnie z Dokumentacją Projektową, przedmiarem robót, 
poleceniami Inspektora nadzoru i uzgodnieniami z Inwestorem. 

Roboty związane z montażem elementów powinny być wykonywane zgodnie z instrukcjami 
zawartymi w książeczkach montażowych, instrukcyjnych, gwarancyjnych producenta. 

7.  Kontrola jakości robót. 

Ogólne zasady kontroli jakości robót podano w „Ogólnej Specyfikacji Technicznej”. 

Kontrola jakości robót związanych z wykonaniem instalacji powinna być przeprowadzona w czasie 
wszystkich faz robót zgodnie z wymaganiami Polskich Norm i Warunkami technicznymi wykonania 
i odbioru robót budowlano-montażowych. Każda dostarczona partia materiałów powinna być zaopa-
trzona w świadectwo kontroli jakości producenta. Wyniki przeprowadzonych badań należy uznać za 
dodatnie, jeżeli wszystkie wymagania dla danej fazy robót zostały spełnione. Jeśli którekolwiek z 
wymagań nie zostało spełnione, należy daną fazę robót uznać za niezgodną z wymaganiami normy i 
po dokonaniu poprawek przeprowadzić badanie ponownie. 



_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  

 
   - 11 - 

       Kontrolę wykonuje się przez: 
- sprawdzenie jakości materiałów i urządzeń użytych do budowy instalacji 
- sprawdzenie zamontowanych urządzeń i przewodów z projektem 
- sprawdzenie jakości wybranych robót i ich zgodności z warunkami w technicznymi 
- kontrole wykonania izolacji  
- sprawdzenie szczelności instalacji 
- sprawdzenie rysunków powykonawczych przedłożonych przez wykonawcę 
- sprawdzenie usunięcia wszystkich wad 
- sprawdzenie rodzajów oraz wykonanie podpór ruchomych oraz punktów stałych 
- sprawdzenie wyregulowania całości instalacji 
- przeprowadzenie badan ruchu próbnego i pomiarów w zakresie umożliwiającym stwierdzenie, czy 

urządzenia instalacje i wykonane roboty budowlano-montażowe odpowiadają warunkom technicz-
nym, 

- przeprowadzenie rozruchu indywidualnych urządzeń i podzespołów wg DTR producenta 
 

Wykonawca winien przedłożyć Inspektorowi nadzoru wszystkie protokoły prób,  atesty gwaran-
cji producenta dla stosowanych materiałów, że zastosowane materiały spełniają wymagane normami 
warunki techniczne.  

8.   Obmiar robót 

Obmiary będą przeprowadzane przed częściowym lub końcowym odbiorem robót, a także w przy-
padku występowania dłuższych przerw w prowadzeniu robót lub zmianie Wykonawcy robót.  
Obmiary robót zanikających przeprowadzane będą w czasie wykonywania tych robót. 
Obmiary robót ulegających zakryciu będą przeprowadzane przed ich zakryciem. 
Jednostki obmiaru: 

• m2 (metr kwadratowy)  
• mb (metr bieżący) – rurociągi, 
• szt. (sztuka) – armatura, sprzęt sanitarny.  

Jednostkami obmiarowymi wykonanych i odebranych robót innych niż wyszczególnione jest pro-
tokół odbioru robót i umiejscowione w nim jednostki. 

    

9.   Odbiór robót 

Ogólne zasady odbioru robót podano w „Ogólnej Specyfikacji Technicznej”. 
Przy odbiorze należy sprawdzić zgodność wykonania robót z Dokumentacją Projektową. 
Odbiór robót (w każdym zakresie) należy przeprowadzić zgodnie z obowiązującymi normami i 
przepisami. 
Gotowość do odbioru zgłasza Wykonawca wpisem do dziennika budowy przedkładając Inspekto-
rowi do oceny i zatwierdzenia dokumentację powykonawczą robót. 
Przy odbiorze należy sprawdzić: 